



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO REDONDO

CNPJ 83.102.681/0001-26

Rua Antonio Carlos Thiesen, 74 – Fone 47 3545-8700 – CEP 89.172-000 Pouso Redondo - SC

E-mail: licitacoes@pousoredondo.sc.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Estudo Técnico Preliminar, o registro de preço para eventual e futura Aquisição de Uniformes para a Fanfarra municipal.

1.2. A Fanfarra foi implementada no ano de 2022 para atender a demanda municipal em desfiles cívicos e outros eventos em que o município é representado. Com esse projeto implementado, e visto que não se havia algo no mesmo âmbito já instaurado, se faz necessário a aquisição de uniformes para que possamos manter o padrão de qualidade e organização do corpo coreográfico e pelotão

2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

2.1. O licitante deve proporcionar entrega do material cotado para atender as necessidades do poder público municipal, bem como de suas secretarias, conforme condições de quantidade, qualidade e todas as outras exigências cabíveis que serão estimadas no decorrer do processo e no Termo de Referência.

2.2. O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues. O contratado deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza. Os itens deverão possuir garantia contra não conformidades de fabricação, a contar do recebimento definitivo dos mesmos, sendo esta garantia de sua total responsabilidade. O contratado deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos materiais/serviços fornecidos.

2.3. O contratado deverá repetir procedimentos às suas próprias custas para correção de falhas verificadas, principalmente na hipótese de aquisição do objeto em desacordo com as condições pactuadas

3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO/PEÇA/BEM/OBRA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIDADE	VALOR TOTAL ORÇADO
1	LINHA DE FRENTE macaquinho/collant de perinha em tecido suplex 100% poliéster com fechamento em zíper traseiro, recorte na parte dianteira em cor contrastante, sobressaia com abertura na parte da frente, mangas em tule/segunda pele, tendo o peitoral e as pontas das mangas com aplicação de pedrarias e galões metalizados. Não acompanha barretina e calçado. CORES E TAMANHOS A DEFINIR	UND	30	R\$ 592,44	R\$ 17.773,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO REDONDO

CNPJ 83.102.681/0001-26

Rua Antonio Carlos Thiesen, 74 – Fone 47 3545-8700 – CEP 89.172-000 Pouso Redondo - SC

E-mail: licitacoes@pousoredondo.sc.gov.br

2	CONJUNTO EM OSFORD 100% POLIÉSTER, composto de um Drum e jardineira, sendo o Drum com gola tipo "padre", nos ombros platina e dragona sem franja, ombreiras internas revestidas do mesmo tecido, na parte da frente recortes em duas cores, com faixa larga na diagonal, ao lado botões na cor prata do estilo militar de forma decorativa, no peito do lado direito um bordado feito em máquina industrial com a inicial do nome da banda, fechamento por zíper destacável nas costas, manga lisa, reta, com bracelete em duas cores, adornado por faixa larga e dois botões decorativos e fechamento por velcro. Uma jardineira lisa, reta com alças reguláveis e zíper dianteiro e bolso interno. NÃO INCLUSO QUEPE E SAPATO, CORESE TAMANHOS A DEFINIR.	UND	60	R\$ 577,44	R\$ 34.646,40
---	---	-----	----	---------------	------------------

3	CONJUNTO EM TECIDO OXFORD 100% POLIÉSTER, composto de um sobretudo com abertura traseira através de zíper destacável, mangas longas com recorte nas pontas com faixa arrematado por galão, parte inferior do sobretudo adornado em toda sua volta por galão, gola do tipo padre entretelada adornado por galão, manga lisa. reta. Colete em osford forrado com a parte dos ombros maiores em forma a cobrir a costura da manga, frente e verso, abertura com zíper nas costas, fixado com botões do tipo militar, sendo a parte dianteira em duas cores com aplicação de desenho. Internamente um par de ombreiras de espuma revestida. Calça legging com cintura alta, em suplex 100% poliéster. NÃO INCLUSO QUEPE E SAPATO, CORES E TAMANHOS A DEFINIR	UND	10	R\$ 612,44	R\$ 6.124,40
---	--	-----	----	---------------	-----------------

4	MOR: MODELO 3 EM 1, CONJUNTO EM OXFORD 100% POLIÉSTER. Opção 1: Tunica simples, sendo gola do tipo "padre" finalizado com tecido metalizado. Sobre os ombros um par de platina fixadas na costura da manga, com um botão de cada lado de forma decorativa. Sob os ombros um par de ombreiras revestidos com o mesmo tecido, fixados na costura da manga. Mangas lisa reta com faixas com o mesmo material da gola de forma decorativa, barra feita. Frente lisa reta, com abertura na frente por botões do estilo "militar". Por toda túnica aplicação de tacha autocolante. Um bordado no lado esquerdo da manga. OPÇÃO 2: Um colete com mesmo tecido, tendo partes com tecido metalizado, tanto na horizontal como na vertical, de forma simétrica, sendo um lado do colete com aplicação de tachas de forma uniforme, como esta na túnica. Botões do estilo "militar" decorativo. OPÇÃO 3 o mesmo colete, mas do outro lado, adornado por material metalizado, de forma opostas ao outro lado. Acompanha 01 jardineira, um par de braceletes com mesmo tecido, finalizado por tecido metalizado. Acompanha cabide e capa em TNT60 com visor de plástico, para armazenamento. NÃO INCLUSO QUEPE E SAPATO. CORES E TAMANHOS A DEFINIR.	UND	1	R\$ 692,44	R\$ 692,44
---	---	-----	---	---------------	---------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO REDONDO

CNPJ 83.102.681/0001-26

Rua Antonio Carlos Thiesen, 74 – Fone 47 3545-8700 – CEP 89.172-000 Pouso Redondo - SC

E-mail: licitacoes@pousoredondo.sc.gov.br

5	Quepe modelo Jaú, estrutura em PVC rígido espessura de 2mm, revestido com napa ou veludo, aba em PVC recoberta com verniz alto brilho acabamento com perfis dourados. Carneira com regulagem. Brasão com chave de sol ou lira bordada. CORES E TAMANHOS A DEFINIR.	UND	101	R\$ 197,44	R\$ 19.941,44
6	ESTANDARTE ACRÍLICO, com fundo em MDF, 3mm, com pintura com tinta automotiva, letreiros e adornos simples em acrílico, brasão adesivado, franja a definir	UND	1	R\$ 2.242,44	R\$ 2.242,44
TOTAL =>					R\$ 81.420,32

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

4.1. Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido. Na pesquisa de preço não foi possível identificar objeto similar ao pretendido pelo município, inviabilizando a pesquisa nas plataformas Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, tampouco aquisição de objeto por outras municipalidades.

4.2. Se tratando de objeto de extrema peculiaridade, inviabilizou a adoção de outro meio de pesquisa a não ser o fornecedor direto, respeitando o que preconiza o §1º, IV do Art. 23 da Lei 14.133.

4.3. O processo de deflagrara através de Pregão Eletrônico, com julgamento pelo menor preço apresentado.

5. MODELO DE GESTÃO CONTRATUAL

As atividades de gestão e fiscalização da execução do contrato são o conjunto de ações que tem por objetivo aferir o cumprimento das atividades e resultados previstos pelo CONTRATANTE para os serviços contratados, verificar a regularidade das obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestar apoio à instrução processual e o encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos do CONTRATANTE para a formalização dos procedimentos relativos ao reajuste, alteração, reequilíbrio, prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção deste instrumento, dentre outros, com vista a assegurar o cumprimento das suas cláusulas e a solução de problemas relativos ao seu objeto

§ 1º. O conjunto de atividades de que trata o *caput* desta cláusula compete ao gestor do contrato, auxiliado pelo fiscal do contrato, os quais serão indicados em instrumento próprio pelo CONTRATANTE, conforme a Portaria nº 141/2024 de 05/04/2024.

§ 2º. O preposto da CONTRATADA será o representante legal da CONTRATADA indicado no preâmbulo deste contrato, que poderá ser substituído mediante prévia comunicação ao CONTRATANTE, independentemente de termo aditivo.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

6.1. O custo total estimado da contratação é de R\$ 81.420,32 (oitenta e um mil quatrocentos e vinte reais e trinta dois centavos). A estimativa poderá ser conferida no documento de pesquisa de preço, anexo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO REDONDO

CNPJ 83.102.681/0001-26

Rua Antonio Carlos Thiesen, 74 – Fone 47 3545-8700 – CEP 89.172-000 Pouso Redondo - SC

E-mail: licitacoes@pousoredondo.sc.gov.br

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO CONTRATO

7.1. O presente objeto apresenta características únicas e indissociáveis, justificado pelas suas características de cor, composição de tecido, tamanhos e adornos.

7.2. Através do disposto no item 7.1. não existe viabilidade técnica, tampouco econômica para seu parcelamento, conforme disposto no art. 40, inciso V e suas alíneas.

8. DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS PRETENDIDOS

8.1. O resultado reside na organização, padronização e limpeza, abrilhantando os espetáculos e eventos cívicos organizados pela Fanfarra do município.

8.2. Fornecer maior qualidade para o corpo coreográfico e pelotão.

9. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

9.1. O município, de maneira prévia, já possui contrato com Maestro especializado que vem prestando os serviços para a fanfarra municipal a mais de 1 (um) ano.

9.2. Os produtos vêm para fins de melhoria nos serviços bem como para alcançar os objetivos pretendidos. Os itens adquiridos serão recebidos e armazenados pela supervisão de servidor designado na portaria nº 141/2024 de 05/04/2024, o mesmo fará a fiscalização contratual do serviço.

10. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA

10.1. Visando uma programação com planejamento prévio o presente instrumento tem como Grau Médio/Alto de priorização da compra.

11. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

11.1. Com base no presente Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões técnicos e preços de mercado.

12. FISCAL DO CONTRATO

12.1. A gestão do processo será efetuada pela Servidora Jamylle Dionizio Freitas Zanella, designada pela portaria Nº 141/2024 de 05/04/2024;

12.2. A fiscalização e o recebimento da entrega dos serviços/materiais bem como do contrato, serão efetuados pelo Servidor Mateus Peyerl, também designado pela portaria nº 141/2024 de 05/04/2024. O mesmo servidor será responsável pelo que preconiza o item 9.2.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO REDONDO

CNPJ 83.102.681/0001-26

Rua Antonio Carlos Thiesen, 74 – Fone 47 3545-8700 – CEP 89.172-000 Pouso Redondo - SC

E-mail: licitacoes@pousoredondo.sc.gov.br

Pouso Redondo, 16 de maio de 2024.

JULIANO RIGHES

Secretário Adjunto de Educação

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

30Z**P1D****DNK****OWN**